
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 39 30/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALLA PARTECIPATA AZIENDA TRASPORTI SCOLASTICI SRL  PER IL PERIODO 
01.09.2021/30.06.2023.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2021, addì trenta del mese di Agosto alle ore 20:45, presso la residenza comunale, sotto la presidenza 
del Presidente del Consiglio Fabrizio Ispano, si è riunito in modalità telematica simultanea, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 D.L. 18/2020 e ss.mm.ii., il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 CALATI CHIARA SINDACO SI
2 BONFIGLIO MARIA STEFANIA CONSIGLIERE AG
3 SPOTO ANTONIO CONSIGLIERE SI
4 MASO PIA ROSA CONSIGLIERE AG
5 PALOMBO ELENA VICE PRESIDENTE SI
6 ISPANO FABRIZIO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

7 SGARELLA DETTO LANTICINA 
FELICE

CONSIGLIERE SI

8 GARAVAGLIA FEDERICA MARIA 
ELISABETTA

CONSIGLIERE SI

9 CANTONI GIUSEPPE CONSIGLIERE SI
10 PERI MASSIMO CONSIGLIERE SI
11 DEL GOBBO CRISTIANO CONSIGLIERE SI
12 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE SI
13 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
14 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
15 BASTIANELLO MARZIA CONSIGLIERE SI
16 PRETI ELEONORA CONSIGLIERE SI
17 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 30/08/2021

DELIBERA N° 39

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Richiamate:
 la Legge Regionale n.19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia”.
 la Legge Regionale n.15/2017 che ha definitivamente abrogato la Legge Regionale n. 31/1980;
 la Legge n. 53/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione e dei 

livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”
 Il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 recante: “Effettività del diritto allo studio attraverso la 

definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107.”

 D. Lgs. 112/98, in ordine al conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni e agli Enti Locali, in attuazione della Legge 57/97;

 D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
 D.Lgs.50/2016 “Nuovo codice degli appalti”
 D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”
 D.Lgs. 100/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 175/2016, recante “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica””
 Decreto Ministero dei Trasporti - 20/12/1991 - n. 448 - Professione di trasportatore di viaggiatori su 

strada nel settore dei trasporti nazionali e internazionali
 D.Lgs. 285/1992 Nuovo Codice della Strada e s.m.i.

Considerato che:
- La società A.T.S. Azienda Trasporti Scolastici s.r.l. è costituita davanti al notaio Vincenzo Pessina di Rho 
in data 22.12.2005 con atto repertoriato al n. 37505 raccolta n. 10949;
- a seguito di deliberazione consiliare n. 16 del 14 marzo 2008, il Comune di Magenta partecipa alla società 
pubblica Azienda Trasporti Scolastici s.r.l. per l’esercizio del servizio di trasporto scolastico; 
- La società A.T.S. Azienda Trasporti Scolastici s.r.l. è una società partecipata esclusivamente da Comuni e 
precisamente: Abbiategrasso, Albairate, Bareggio, Boffalora, Busto Garolfo, Canegrate, Cassinetta di 
Lugagnano, Corbetta, Cuggiono, Inveruno, Magenta, Parabiago, Sedriano, con quota paritaria del 7,69%; 
- La società A.T.S. Azienda Trasporti Scolastici s.r.l. è censita nel piano di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche ai sensi del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175 (Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica) s.m.i., approvato con delibera C.C. n. 41 del 30.11.2020;

Considerato inoltre che:
 l’affidamento diretto alla partecipata Azienda Trasporti Scolastici srl   rientra nel campo dei 

contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 (Nuovo codice degli appalti), norma che conferma quanto stabilito a livello europeo e 
che specifica ulteriormente le condizioni:
a) All’art. 5 le condizioni eccezionali:

 L’esercizio del controllo analogo (o di controllo congiunto);
 Oltre l’80% dell’attività della controllata deve essere effettuata nello svolgimento di 

compiti ad essa assegnati dall’amministrazione controllante;
 Nella persona giuridica controllata non vi deve essere alcuna partecipazione diretta di 

capitali privati, salvo eventuali forme eccezionali di partecipazione che non esercitino 
un’influenza determinante sulla persona giuridica controllata;

OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALLA PARTECIPATA AZIENDA TRASPORTI SCOLASTICI 
SRL  PER IL PERIODO 01.09.2021/30.06.2023



b) All’art. 192 il regime speciale degli affidamenti in house, quale procedura derogatoria:
 Obbligo di valutare preventivamente la congruità economica dell’offerta dei 

soggetti in house;
 Obbligo di valutare i benefici per la collettività della forma di gestione prescelta anche 

in riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

Osservato che, alla luce di quanto suesposto, i requisiti previsti dalla normativa vigente sono soddisfatti, 
ovvero:

a. il capitale dell’Azienda Trasporti Scolastici srl è interamente pubblico;
b. il controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi da parte del Comune è garantito tramite la 

partecipazione alle Assemblee dei Soci e all’approvazione dei bilanci d’esercizio;
c. l’Azienda Trasporti Scolastici srl realizza la propria attività con l’Ente affidante e con i Soci che la 

controllano in misura non inferiore all’80%;

Visto l’art.34, comma 20 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,  ai sensi del quale “Per i servizi pubblici 
locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 
operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, 
l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente 
affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la 
forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e 
servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste”;

Rilevato che è stata svolta una indagine di mercato tramite piattaforma Sintel finalizzata a determinare il 
valore medio chilometrico di mercato di un servizio di trasporto scolastico avente le caratteristiche di cui al 
presente affidamento; 

Vista l’allegata relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 
affidamento prescelta, redatta ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21, della legge 17.12.2012, n. 221, di 
conversione del D.L. 18.10.2012, n. 179 e articolo 192 del D.lgs. 50/2016, alla luce della quale si rileva che i 
requisiti richiesti dal Decreto Legislativo sono soddisfatti;

Ritenuto pertanto di individuare l’affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico alla partecipata 
Azienda Trasporti Scolastici srl congruo e appropriato, tenuto conto:

- delle particolari caratteristiche del servizio e della loro rilevanza sociale ed educativa;
- della sussistenza dei requisiti e delle condizioni previste dalla normativa vigente; 
- della natura e delle finalità istituzionale del soggetto individuato (ATS srl), nonché della disciplina 

dei rapporti contrattuali vigenti che permetteranno all’Amministrazione di disporre di strumenti per 
modificare il servizio svolto adattandolo alle esigenze del Comune, con costi verificabili e sotto 
controllo;

Dato atto che, come previsto dal TUEL 267/2000, per ciascun servizio o prestazione, si procede alla 
predisposizione tra Azienda e Comune di apposito specifico contratto di servizio allo scopo di regolare i 
rapporti economici tra le parti;

Rilevato che i rapporti contrattuali tra il Comune di Magenta e l’Azienda Trasporti Scolastici srl saranno 
regolati da apposito contratto di servizio, Allegato B al presente provvedimento, che sarà in seguito 
sottoscritto dalle parti;

Visto l’art. 42, comma 2, lett. e) del T.U. Enti locali in forza del quale il Consiglio Comunale ha competenza 
limitatamente ad atti fondamentali, tra i quali l’organizzazione dei pubblici servizi, la costituzione di 
istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di 
capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti i pareri espressi di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo n. 267 del 2000;



Con voti n. 9 favorevoli, n. 1 contrario (Minardi) e n. 5 astenuti (Mengoni, Salvaggio, Rondena, Bastianello, 
Preti), resi per appello nominale da n. 15 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e 
proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1.  di prendere atto della Relazione illustrativa, delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
per la forma di affidamento prescelta, redatta ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21, della legge 
17.12.2012, n. 221, di conversione del D.L. 18.10.2012, n.179, articoli 5 e 192 del Dlgs 50/2016, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A).

2. di approvare l’affidamento del servizio di trasporto scolastico alla società partecipata Azienda 
Trasporti Scolastici srl – P.I 05081800962 - con sede in Via Cattaneo 25 a Corbetta, per il periodo 
01/09/2021 – 30/06/2023 per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023.

3. di approvare lo Schema di contratto di servizio tra il Comune di Magenta e Azienda Trasporti 
Scolastici srl, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B).

4. di demandare alla Giunta Comunale e al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino l’adozione dei 
provvedimenti inerenti e conseguenti all’assunzione del presente atto, oltre all’assunzione degli 
appositi impegni di spesa.

5. di dare atto che gli oneri conseguenti al presente conferimento trovano copertura nell’attuale 
bilancio di previsione 2021-2023.

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto di conferimento sul sito istituzionale dell’Ente e 
nella sezione Amministrazione trasparente in conformità alle disposizioni di cui all’art. 192 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

7. di incaricare i competenti uffici comunali ad inviare copia del presente atto all’Osservatorio per i 
servizi pubblici locali presso il Ministero dello sviluppo economico, come previsto dal D.L. 
145/2013, art. 13 comma 25-bis.

Successivamente,

con separata votazione, con voti n. 9 favorevoli, n. 1 contrario (Minardi) e n. 5 astenuti (Mengoni, Salvaggio, 
Rondena, Bastianello, Preti), resi per appello nominale da n. 15 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in 
carica, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera C.C. n. 39 in data 30/08/2021

OGGETTO
:

APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALLA PARTECIPATA AZIENDA TRASPORTI SCOLASTICI SRL  PER 
IL PERIODO 01.09.2021/30.06.2023.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Fabrizio Ispano Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


